
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Wesley Marcos Lucas de Mendonça
Vice-Prefeito

RAFAEL SCALIA GUEDES
Secretário Municipal de Comunicação

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 
órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Comunicação 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Yure Tavares Furtado  - Matrícula 911415 - 

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Registro Profissional: 

19228/MG

Ano 15	 Edição 2118 

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

quarta-feira, 04 de junho de 2025

LEIS E DECRETOS
LEI Nº 7.063, DE 30 DE MAIO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com 
base 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a seguinte 
Lei:

Art. 1º Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO 
DESBRAVADOR DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO 
DIA”, a ser comemorado, anualmente, no dia 12 de 
dezembro.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação.

PREFFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 30 de maio de 2025.

Institui o “DIA MUNICIPAL DO DESBRAVADOR 
DA IGREJA ADVENTISTA DO SÉTIMO DIA”, no 
âmbito do Município de Araguari-MG.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Gustavo Mori Ferreira

RENATO CARVALHO FERNANDES
Rafael Scalia Guedes

LEI COMPLEMENTAR Nº 235, DE 30 DE 
MAIO DE 2025.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI Faço 
saber que a Câmara Municipal aprova e eu sanciono, com 
base no art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, a 
seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O art. 132 da Lei Complementar nº 218, de 21 de 
dezembro de 2023, que dispõe sobre o Código de Posturas 
do Município de Araguari, passa a vigorar acrescido do 
seguinte inciso VI:

“Art. 132 
VI- quando for comprovado depósito e/ou 

comercialização de material de furto.”
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data 

de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário.

PREFFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 30 de maio de 2025.

Acrescenta o inciso VI ao art. 132 da Lei 
Complementar nº 218, de 21 de dezembro de 
2023, que dispõe sobre o Código de Posturas 
do Município de Araguari, referente ao alvará de 
funcionamento.

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº 1124/2025

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 
Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida 
a conversão em espécie, por opção do servidor, das não 
gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari 
na condição de servidor ocupante de emprego público 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de 
agosto de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito 
ao primeiro período aquisitivo à licença-prêmio, na situação 
do §1º, somente se computará como tempo de serviço 
público prestado na condição de servidor celetista, para 
os servidores que ingressaram antes de 14 de agosto de 
2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo 
anterior a 23 de outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da Lei 
nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever que o 
funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses 
por decênio de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de 
Recursos Humanos manifestou nos autos nº 019/2025, 
acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos 
dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que a 
servidora conta, nesta data, com 19 (dezenove) anos, 
03(três) meses e 23(vinte e três) dias de efetivo serviço 

“Autoriza o gozo de licença-prêmio à servidora 
que menciona”.

público, no mesmo cargo público, Fiscal de Postura, com 
admissão em 06/02/2006, tendo aderido ao Regime 
Estatutário em 27/10/2016.

CONSIDERANDO que houveram manifestações 
favoráveis a concessão da licença prêmio nos autos do 
Processo nº. 019/2025,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 

da Lei Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput 
do art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio à 
servidora NATHÁLIA DELLA POSTA E COSTA, matrícula 
nº 75.930, no seguinte período: 01/09/2025 à 30/09/2025, 
ficando o período restante, ou seja, 05(cinco) meses para 
posterior agendamento.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 1.639/74, 
o período em que a servidora estiver em gozo de licença-
prêmio será considerado como de efetivo exercício, para 
todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 01/09/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.

PORTARIA Nº 1125/2025

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 
Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida 
a conversão em espécie, por opção do servidor, das não 
gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari 
na condição de servidor ocupante de emprego público 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

“Autoriza o gozo de licença-prêmio ao servidor 
que menciona”.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida



quarta-feira, 04 de junho de 2025DIÁRIO OFICIAL2  - Araguari, 2118 (15)

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei Complementar nº 117, de 23 de 
outubro de 2015, com a redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de agosto 
de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito ao primeiro período aquisitivo à 
licença-prêmio, na situação do §1º, somente se computará como tempo de serviço público 
prestado na condição de servidor celetista, para os servidores que ingressaram antes de 
14 de agosto de 2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo anterior a 23 de 
outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 
1974, ao prever que o funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses por decênio 
de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de Recursos Humanos manifestou 
nos autos nº 2276/2025, acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos dos 
§§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que o servidor conta, nesta data, com 29 (vinte 
e nove) anos, 06(seis) meses e 01 (um) dia de efetivo serviço público, no mesmo cargo 
público, Motorista “D” com admissão em 08/09/1995, tendo aderido ao Regime Estatutário 
em 05/02/2019;

CONSIDERANDO que houveram manifestações favoráveis a concessão da licença 
prêmio nos autos do Processo nº. 2276/2025,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 da Lei Orgânica do Município de 

Araguari, com a redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput do art. 
144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio ao servidor JOAQUIM DOS SANTOS 
NUNES, matrícula nº 52.361, nos seguintes períodos: 18/08/2025 à 15/11/2025, ficando o 
período restante, ou seja, 03(três) meses para posterior agendamento.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 1.639/74, o período em que o servidor 
estiver em gozo de licença-prêmio será considerado como de efetivo exercício, para todos 
os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 
18/08/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho 
de 2025.

INFRAESTRUTURA

SAÚDE

FAMEP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO 080/2.025-SMS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Contratada: DELVALLE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL DE PROR-ROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA TEMPORÁRIO 
PARA ENTREGA CASO NECESSÁRIO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 054/2024 
– ADESÃO N.º 005/2024 – PROCESSO N.º 030/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉ-TRICOS PARA MELHORIA NO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO, e fica prorrogada/concedido 
para fins de entrega caso necessário o prazo até 02/09/2025. Me-diante solicitação/
requerimento formulado pela secretaria gestora, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município. As despesas decorrentes do presente termo 
aditivo correrão por conta da(s) seguintes dotações orçamentárias Dota-ção Orçamentária: 
02.09.00.15.752.0012.2061.3.3.90.30.00.00 - Ficha 394 – Ampliação e Melhorias da 
Rede Eletrica. Araguari (MG), 05 de maio de 2025 - SECRETARIA MUNICI-PAL DE 
INFRAESTRUTURA.

Contratada: ELÉTRICA RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA VIGÊNCIA TEMPORÁRIO PARA 
ENTREGA CASO NE-CESSÁRIO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 055/2024 – 
ADESÃO N.º 006/2024 – PRO-CESSO N.º 031/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATE-RIAIS ELÉTRICOS PARA MELHORIA NO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍ-PIO, e fica prorrogada/concedido 
para fins de entrega caso necessário o prazo até 02/09/2025. Mediante solicitação/
requerimento formulado pela secretaria gestora, que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Procuradoria Geral do Município. As despesas decorrentes do presente termo 
aditivo correrão por conta da(s) seguintes dotações orça-mentárias Dotação Orçamentária: 
02.09.00.15.752.0012.2061.3.3.90.30.00.00 - Ficha 394 – Ampliação e Melhorias da 
Rede Eletrica. Araguari (MG), 05 de maio de 2025 - SE-CRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO CONVÊNIO 080/2.025-SMS QUE CELEBRAM ENTRE SI O 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI E O HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
ARAGUARI/MG. CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE ARAGUARI, Pessoa Jurídica de 
Direito Público Interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 16.829.640/0001-49, com sede na 
Praça Gaioso Neves, nº 129, bairro Goiás, CEP: 38.440-001, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Renato Carvalho 
Fernandes, residente e domiciliado nesta cidade de Araguari/MG. CONVENENTE: 
HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ARAGUARI/MG, inscrito no CNPJ/

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 

2021, a Prefeitura Municipal de Araguari/MG, por intermédio da FAMEP - Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto, COMUNICA aos interessados que realizará 
dispensa de licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS E MÃO DE OBRA PARA MONTAGEM DE 
ESTRUTURA PARA O 4º CAMPEONATO NACIONAL DE XADREZ, QUE SERÁ 
REALIZADO NO GINÁSIO POLIESPORTIVO GENERAL MÁRIO BRUM NEGREIROS, 
SOB A RESPONSABILIDADE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO, eventuais interessados podem apresentar proposta de preço no prazo 
de 03 (três) dias úteis, oportunidade em que a Administração escolherá a mais vantajosa.  
Os interessados em apresentar proposta, entrar em contato com a FAMEP, através do 
e-mail:  comprasfamep3@gmail.com  ou pelo telefone nº (34) 3690-3131. ANDRÉ GAMA 
CORCINO – Presidente da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto.

MF sob o nº 16.829.067/0001-10, situado na Praça Dom Almir Ferreira, nº 02, bairro 
Rosário, Araguari/MG, CEP: 38.440-036, representado por sua provedora Sra. Daniela 
Henriques Soares Lopes Debs, residente e domiciliada nesta cidade. Objeto: repasse de 
recurso financeiro, para a Política de Atenção Hospitalar e Urgência e Emergência, de 
estabelecimentos de saúde e municípios de Minas Gerais, nos termos da Resolução n. 
10.091, de 28 de abril de 2.025, bem como do Plano de Trabalho n. 031/2.025. Araguari, 
30 de maio de 2.025. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito; Daniela Henriques Soares 
Lopes Debs - Provedora da Santa Casa de Misericórdia de Araguari.


		2025-06-04T22:58:28-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




